(62) V a 1065, p. 209; a. 1072, o. 282. Eum codicem Wirzburgensem habuisse, verisimile est: quem fortasse etiam P. Langius, Trithemii discipulus, inspexit.

(63) Chronicon Citicense primo edidit a. 1517; a. 1520 revisit; ubi p. 1142 (ap. Pistor, ed. Struve) narrationem, quæ incipit: *Rex Wilhelmum marchionem Thuringorum* — et desinit — *sorore Joide ex Lamberto ad ann. 1051, verba p. 1143 exstantia; Rex accepto nuntio — omnia faciebat eu eodem ad ann. 1076 mutuatus est; quod etiam valet de iis, quæ p. 1146 de Echerto marchione narrantur. — Paulo Langio non ignotum fuisse Lamberti libellum de Ecclesiæ Hersfeldensis institutione, jam supra dictum est Hesse. — Cf. ejusdem Chronicon Numburgense ap. Menkenium II, ubi eadem fere repetuntur.*

(64) Cf. de ipso Mon. SS. IV, 166. Quæ fol. 181 de Wilderado abbate Fuldensi tradit, ex Lambert.

ser (65), quia, 1512 Vitam sancti Bennonis Misnensis A rum codicum fide emendanda erant.

episcopi edidit (66).
 Paucis annis post prima editio prodiit, quæ ingenti plausu recepta, viribus eruditis pretiosissimus visus est thesaurus (67), ita ut deinceps horum annorum Historiam Lamberto maxime auctore omnes narrent; qui utinam etiam æquum eius iudicium imitati atque æmulati essent!

Societate aperiendis fontibus rerum Germanicarum mediæ ævi constituta et statim de præcipuis scriptoribus summa cura diligentiaque exhibendis cogitante, Cl. L. F. Hesse, vir de Historia Turingica meritissimus, Lambertum, omnium mediæ ævi historicorum pene præstantissimum, edendum suscepit, et annis sequentibus cum codices a Pertzio et Bochmero feliciter repertos cum editis comparavit eorumque fide textum recensuit, tum verbis et rebus explicandis egregiam operam navavit, et studiorum per viginti et amplius annos continuatorum fructus in hoc loco reponere voluit.

Subsidia vero hæc ipsi ad manus fuerunt:

1) Codex Augustinensium Witembergensium (68), quem vir summus et de omnium scientiarum propectu optime meritus Philippus Melanchthon Secerio describendum mandavit atque Chaspari Churrero typis edendum transmisit. Qui cum jam inveniri non potuerit, sive deperditus sit sive in quodam angulo lateat (69), editio princeps, quam Churrerus a. 1525, Tubingæ apud Huldericum Morhardum vulgavit, adhibenda erat. Exemplar enim illud genuinum Lamberti textum continuit satisque fideliter expressum esse videtur, ita ut plerumque non nisi leviora menda aspersa atque hinc inde vocabulum (79) omissum vel additum deprehendas; quæ alio-

Ann. a 1063 sumpta sunt, et hunc ipse auctorem laudat f. 184 ubi de Meginhere Hersfeldensi loquitur: *Is ut Lampertus in sua Chronica testatur*, etc.

(65) Ipsum affert c. 39 (ap. Menkenium II, p. 1869): *Hujus autem vastationis meminit Lampertus Herveldensis monachus, nobilis historiaram scriptor* Quæ verba cum legisset monachus Hamerslehensis supra laudatus, Chronicoa Ekkehardi, cujus epitomen fecit, Lamberto tribuendum esse putavit, ita inquit (f. 30, Cf. Leibnitz I, p. 700): *Puto Lambertus vocatur auctor monachus Hersfeldensis nobilis historiographus; sic illum nominat Ieronimus Emser in Vita Bennonis episcopi. Si tamen sit iste.*

(66) His nescio an annumerari debeat Stephanus Leopolder, qui a. 1502-1532 in cœnobio Wessofontano vixit et Leutnero teste (Hist. Wessof. p. 339.) « Chronici Hersfeldensis compendium ex Lamberto Schafnaburgensi excerpit », cum jam editione princeps uti potuerit. — Staindelium, qui jam antea Chronicon magnum Bavaricum compilavit, non Lamberto, ut Oefelius putavit, sed Annalibus Althensibus usum esse, Giesebrecht satis probavit p. 7. — Stenzel etiam Ann. Novesienses ex Lamberto a. 1074 descriptos esse adnotavit, quos sæculo XVI exeuntes compositos hic non attulerim, cum tunc temporis jam plurimi editum Lamberti textum adhibuissent.

(67) Cf. testimonia a Vossio collecta de Hist. Lat. II, c. 47, quibus multi addi possent.

(68) Errore decepti plures codicem Tubingensem dixerunt.

(69) V. Cl. Forstemann mihi retulit, codices illius

1*) Codex in archivo Desdrendi a Cl. Hessio primum evolutus, quem annis 1550-1660 manu exaratum esse opinatur, ex editione principe descriptus esse videtur, quippe qui in plerisque cum ea conveniat neque locum a. 1075, expleat (71).

1 a) Auctor Vitæ S. Annonis (72) et.

1 b) Annalista Saxo (73) antiquos et optimæ fidei codices ante oculos habuerunt (74).

Reliqui vero libri, quotquot novimus, manarunt ex

2) Codice monasterii S. Petri Erfordiensis, qui certe sæculo XII inc. scriptus fuisse videtur, itaque prope ad Lamberti tempora accessit et ejus verba accurate satis atque fideliter servasse putandus est, nonnulla vero abiecit quæ res Erfordienses posterorum memoriæ traderent, a genuino Lamberto secerenda. Codex ipse, quem in Turingiæ bibliothecis frustra quæsivi, deperditus esse videtur; ex ipso vero derivati sunt.

2 a) Codex Gothanus Ekkehardi, mbr. s. XII, olim S. Petri Erfordiensis, de quo vide Mon. SS. III, p. 21 *Proem. ad Lambertum Aschafnaburgensem, Patrologiæ tom. CXXXIX* (75). Post annum 1049 vero pauca tantum verba ex Lamberto exscripsit (76).

2 b) Codex comitis de Scehoenborn in arce Gaybach asservatus, mbr. s. XII olim « S. Petri in Erfesfurt », Annales continet, a. V. Cl. Boehmero exscriptos, qui usque ad a. 1077 ex Lamberto hausti sæpe ipsa illius verba retinent, ideoque his emendandis multum inserviunt. Annales una manu usque ad a. c. 1150 exarati, postea ab aliis usque ad a. 1463 continuati, in alio Monumentorum volumine edentur (77).

Proxime ad codicem 2 accedere videtur

monasterii partim in bibliothecam Wittenbergensem venisse, partim postea in Ienensem transmigrasse. In neutra jam reperitur.

(70) In priore tantum libri parte plura ommissa sunt, ut a. 723, 732, 733, 786 (cui R. s.), 787, 813 (c. H. s.). de a. 718, 742, 777 v. n. 76.

(71) Eodem continentur: 1° *Origenes Saxonice Vuolgangi Crusii* (71 pag.); 2° *Chronicon Veteroceltense* e Conradi presbyteri Lauterbergii Annalibus et manuscripto exemplari castigatum (22 pagg.); 3° *Annales Misnenses* auctori incerti (9 pagg.); 4° *Chronicon Pirnenses* (6 pagg.); 5° *Chronicon Dresdense* (3 pagg.) Hæ quinque libri partes Germanice conscriptæ sunt; 6° *Chronicon Fribergense* Latinum (8 pagg.); 7° civitatum, arcium ac monasteriorum foundationes, ex innumeris Chronicorum codicibus congestæ per *Vuolq. Justum* Germanice, (79 pagg.); denique 8° *Herveldensis abbas De rebus Germanorum* (240 pagg.).

(72) Codicem egregium Hallensem adhibuimus.

(73) Usi sumus cod. autographo Sangermanensi.

(74) Alii plerique, quos Lamberto usu esse diximus, non ita eum exscripserunt, ut ad verbarestituenda facere possent.

(75) cf. Archiv. VII, 505 et quæ postea dicentur.

(76) 1041 *cui Suitgerus successit*; 1051 *imperator Pentecosten — mense decedens*; 1056 *presentes erans — sepulturæ est traditum. Hermannus Coloniensis archiepiscopus obiit*; *cui Anno Goslariensis prepositus successit*; 1069 *relicto — speciosus.*

(77) Magnam eorum partem publici juris fecit Wurdwein Nova subs. diplom. II, 238-241.

3) C. Dresdensis; olim academice Lipsiensis, postea Tabulario regio illatus, nunc in bibliotheca publica asservatus et I, 50 signatus. Liber sæculo xv ex vel xvi in, in charta duabus manibus, altera rudi et minus eleganti, altera comptiori exaratus est. Lamberti verbis pauca de cœnobio S. Petri addita sunt (78), præterea continuatio brevis usque ad a. 1154 abjecta, quæ cum Annalibus ibidem scriptis (2b.) quammaxime convenit.

4) C. Gottengensis, olim Albini, postea domini de Plotho et Semleri (79), chartacens in fol. sæc. xv ex., satis diligenter et distincte scriptus (80); qui pariter atque.

5) C. Wirzburgensis, olim abbatie S. Jacobi quæ Scottorum erat (81), chartacens in fol. sæc. xv ex vel xvi in., duobus calamis scriptus, — incipit ab a. 705, — maxime in prima libri parte quædam adjecit (82), et continuationem quoque illam non solum retinuit sed etiam usque ad a. 1182 prosecutus est. In minoribus quoque hi codices inter se conveniunt, quamvis alter ex altero descriptus esse nequeat, cum aliis hic aliis ille mendis sit deformatus. Eodem modo codex 3 suas habet maculas. Omnes vero non paucis locis eodem modo peccarunt, verba omiserunt, alia transposuerunt et mutaverunt (83), ut communem fontem jam ab ejusmodi erroribus haud liberum facile agnoscas, Omnes, utpote eodem fere tempore exarati, etiam in verbis scribendis valde conveniunt et ab orthographia, quam sæculo xi in usu fuisse satis constat, sæpe recedunt (84), ita tamen ut modo hic modo ille antiquiores formas retinuisse videatur. Quas, C